
15. 11. 11 Drittes Gesetz zur Änderung des Hessischen Justizkostengesetzes ..............

Ändert GVBl. II 26-5

670

H 13614

669

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I

2011

Tag Inhalt Seite

Nr. 22Ausgegeben zu Wiesbaden am 25. November 2011

15. 11. 11

671

Gesetz zu dem Vertrag zwischen dem Land Hessen und dem Landesver-
band der Jüdischen Gemeinden in Hessen - Körperschaft des öffentlichen
Rechts - zur zweiten Änderung des Vertrages zwischen dem Land Hessen
und dem Landesverband der Jüdischen Gemeinden in Hessen - Körper-
schaft des öffentlichen Rechts - ..........................................................................

GVBl. II Anhang Staatsverträge

21. 11. 11 Gesetz zur Änderung des Hessischen Weiterbildungsgesetzes......................
[...]
samten Aufwendungen für den Retenti-
onsbodenfilter und die für den Betrieb
notwendigen Einrichtungen und bezie-
hen sich auf das nach der Zulassung er-
forderliche Speichervolumen.

Die besonderen Vorteile des Baues von
Retentionsbodenfiltern für die Entlastung
der Gewässer und die erhöhten Gesamt-
kosten für die Regen- und Mischwasser-
behandlung durch die Einrichtung dieser
zusätzlichen Reinigungsstufe sind durch
einen pauschalen Zuschlag auf den aus
dem Kostenrichtwert ermittelten Betrag



694 Nr. 22 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 25. November 2011

für den Retentionsbodenfilter in Höhe von
35 vom Hundert zu berücksichtigen.

Vorgeschaltete Anlagen zur Feststoffab-
scheidung (zum Beispiel Regenüberlauf-
becken, Stauraumkanäle, Siebe) werden
nach den dafür maßgeblichen Kosten-
richtwerten zusätzlich berücksichtigt.

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/m3]:

(BGBl I S. 1163) einschließlich der
Schlammbehandlung, aber ohne Regen-
wasserbecken. Werden weitergehende
gewässerbezogene Anforderungen ge-
stellt, werden die jeweils zusätzlich erfor-
derlichen Maßnahmen oder Erweiterun-
gen für die einzelnen Verfahrensstufen
nach den dafür maßgeblichen Kosten-
richtwerten berücksichtigt. Für die Be-
rechnung der Beträge ist der Kostenricht-
wert für das Gesamtvolumen der jeweili-
gen Verfahrensstufe maßgeblich. Die Er-
mittlung der erforderlichen zusätzlichen
Volumina ist auf der Basis einer Alternati-
venbetrachtung durchzuführen. Der Zu-
schlag von 25 vom Hundert für die sonsti-
gen Kostenfaktoren (Nr. 3.3.1) kann in
diesem Fall nicht berücksichtigt werden.

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/EW]:

Speichervolumen Kostenrichtwert

X < 500 m3 500 Euro/ m3

500 m3
≤ X  ≤ 2 000 m3 7 235 X -0,43 [Euro/ m3]

X > 2 000 m3 275 Euro/m3

200
250
300
350
400
450
500
550

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

Speichervolumen [m3]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/m
3 ]

 

Abb. 7: Kostenkurve für Retentionsbodenfilter

3.     Abwasserbehandlungsanlage

3.1   Allgemeines

Bei der Ausbaugröße handelt es sich im-
mer um die gesamte, der Zulassung der
Anlage zugrunde liegende Kapazität der
Abwasserbehandlungsanlage. Bei den
maßgeblichen Beckenvolumina handelt
es sich, unabhängig von einer Aufteilung
in Kaskaden oder Einzelbauwerke, um
das gesamte Bemessungsvolumen aller
entsprechenden Becken mit gleicher
Funktion. Die Kostenrichtwerte sind, auch
bei Erweiterungen von Bauwerken, im-
mer auf diese Gesamtkapazität zu bezie-
hen. Dabei sind bei der Festlegung des
Kostenrichtwertes auch geplante Erweite-
rungen zu berücksichtigen.

Die errechneten Beträge sind jeweils um
die nach § 1 Abs. 2 Satz 2 der Verordnung
über Zuweisungen zum Bau von Abwas-
seranlagen in der bis zum 30. November
2011 geltenden Fassung nicht förderba-
ren Anteile zu reduzieren.

3.2   Neubau von Abwasser-
behandlungsanlagen

Die Kostenrichtwerte enthalten die ge-
samten Aufwendungen für die Anlage zur
Erfüllung der Anforderungen nach § 7a
des Wasserhaushaltsgesetzes in der bis
zum 28. Februar 2010 geltenden Fassung
oder § 23 Abs. 1 Nr. 3 in Verbindung mit 
§ 57 Abs. 2 des Wasserhaushaltsgesetzes
vom 31. Juli 2009 (BGBl I S. 2585), geän-
dert durch Gesetz vom 11. August 2010

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X > 100 bis < 200 EW 1 595 Euro/EW

200 EW ≤ X  ≤ 55 000 EW 9 165 X -0,33 [Euro/EW]

X > 55 000 EW 250 Euro/EW

0

500

1.000

1.500

2.000

100 1.000 10.000 100.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 

Abb. 8: Kostenkurve für den Neubau von Abwasser-
behandlungsanlagen

3.3    Erweiterung von Abwasser-
behandlungsanlagen

3.3.1  Allgemeines

Kostenrichtwerte für die Erweiterungen
von Abwasserbehandlungsanlagen kön-
nen nur bei

a) einer Erhöhung der Ausbaukapazität
(Anlagengröße in EW),

b) einer Erweiterung der hydraulischen
Kapazität, soweit diese nicht auf einen
erhöhten Fremdwasserzufluss zurück-
zuführen ist,

c) einer Erhöhung der Reinigungsleis-
tung aufgrund weitergehender ge-
wässerbezogener Anforderungen und
einer Reduzierung der Fracht eines
Schadstoffparameters im Auslauf der
Abwasserbehandlungsanlage um
mindestens 20 vom Hundert oder

d) der Ausstattung mit zusätzlichen Aus-
baustufen zur Reduzierung der Ge-
wässerbelastung (zum Beispiel Desin-
fektion)

in Ansatz gebracht werden.



Nr. 22 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 25. November 2011 695

Die Beträge sind aus den maßgeblichen
Kostenrichtwerten (Gesamtkapazität nach
Nr. 3.1 Satz 1) und dem jeweiligen Erwei-
terungsanteil (zusätzlich zum Bestand er-
forderliche und neu zu errichtende Anla-
genteile) zu ermitteln.

Die Kostenrichtwerte für die genannten
Bauwerke enthalten auch die Kosten der
zugehörigen und für den Betrieb notwen-
digen Maschinen- und Verfahrenstech-
nik, Belüftungs- und Umwälzeinrichtun-
gen, Pumpwerke und Leitungen.

Alle sonstigen Kostenfaktoren bei der Er-
weiterung von Abwasserbehandlungsan-
lagen sind durch einen pauschalen Zu-
schlag von 25 vom Hundert auf den ge-
samten nach der Nr. 3.3.3 bis 3.3.9
Buchst. a bis f ermittelten Betrag zu be-
rücksichtigen.

Für den Umbau von bisher für eine ande-
re Funktion genutzten Becken sind 25
vom Hundert des Kostenrichtwertes anzu-
setzen, der sich aufgrund der künftigen
Nutzung des Beckens ergibt.

3.3.2  Erweiterung der gesamten 
Abwasserbehandlungsanlage

Werden Abwasserbehandlungsanlagen in
allen für die Reinigung wesentlichen Tei-
len (Einlaufgruppe/Vorbehandlung, biolo-
gische Reinigung, Nachklärung und
Schlammbehandlung) erweitert, kann der
Betrag für die Erweiterung pauschal nach
dem Kostenrichtwert der Nr. 3.2 und dem
erforderlichen Erweiterungsanteil ermit-
telt werden. Maßgeblich für den Kosten-
richtwert ist die Gesamtausbaugröße der
Anlage. Der Zuschlag von 25 vom Hun-
dert für die sonstigen Kostenfaktoren 
(Nr. 3.3.1) kann in diesem Fall nicht be-
rücksichtigt werden.

3.3.3  Neugestaltung der Einlaufgruppe

Die Kostenrichtwerte für die Neugestal-
tung der Einlaufgruppe entfallen zu 
30 vom Hundert auf den Rechen und zu
70 vom Hundert auf den Sandfang.

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/EW]:

3.3.4   Vor- und Nachklärbecken

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/m³]:

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X < 250 EW 150 Euro/EW

250 EW ≤ X  ≤ 50 000 EW 1 158 X -0,37 [Euro/EW]

X > 50 000 EW 21 Euro/EW

0
20
40
60
80

100
120
140
160

100 1.000 10.000 100.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 

Abb. 9: Kostenkurve für die Einlaufgruppe

Beckenvolumen Kostenrichtwert

X < 200 m³ 1 050 Euro/m³

200 m³ ≤ X  ≤ 14 500 m³ 7 457 X -0,37 [Euro/m3]

X > 14 500 m³ 215 Euro/m³

 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

100 1.000 10.000 100.000

Beckenvolum en [m 3]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/m
3 ]

 

Abb. 10: Kostenkurve für Vor- und Nachklärbecken

3.3.5   Biologische Behandlungsstufe 
(Belebungsbecken)

Die Kostenrichtwerte beziehen sich auf
das gesamte Volumen der biologischen
Behandlungsstufe (aerobe Stufe, anaero-
be Stufe und simultane aerobe Schlamm-
stabilisierung). Die Kostenrichtwerte be-
rücksichtigen auch das Rücklauf- und
Überschussschlammpumpwerk sowie die
notwendigen Leitungen.

Es gelten folgende Kostenrichtwerte
[Euro/m³]:

Beckenvolumen Kostenrichtwert

X < 400 m³ 945 Euro/m³

400 m³ ≤ X  ≤ 10 000 m³ 5 704 X -0,30 [Euro/m³]

X > 10 000 m³ 360 Euro/m³

200
300
400
500
600
700
800
900

1.000

100 1.000 10.000 100.000

Beckenvolumen [m3]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/m
3 ]

 
Abb. 11: Kostenkurve für die biologische Behand-

lungsstufe

3.3.6   Schlammbehandlung 

3.3.6.1 Schlammeindicker und 
Schlammlagerbehälter

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/m³]:



696 Nr. 22 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 25. November 2011

Behältervolumen Kostenrichtwert

X < 100 m³ 795 Euro/m³

100 m³ ≤ X  ≤ 5 000 m³ 10 980 X -0,57 [Euro/m³]

X > 5 000 m³ 85 Euro/m³

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

10 100 1.000 10.000

Behältervolumen [m3]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/m
3 ]

 

Abb. 12: Kostenkurve für die Schlammeindicker und
Schlammlagerbehälter

3.3.6.2 Schlammstabilisierung 
(anaerob, aerob)

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/EW]:

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X < 10 000 EW 54 Euro/EW

10 000 EW ≤ X  ≤ 100 000 EW 450 X -0,23 [Euro/EW]

X > 100 000 EW 32 Euro/EW

30

35

40

45

50

55

60

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 
Abb. 13: Kostenkurve für die Schlammstabilisierung

3.3.6.3  Entwässerungseinrichtung 

Die Kostenrichtwerte gelten für alle ma-
schinellen Entwässerungseinrichtungen
(zum Beispiel Siebbandpresse, Dekanter,
Kammerfilterpresse).

Es gelten folgende Kostenrichtwerte
[Euro/EW]:

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X < 10 000 EW 42 Euro/EW

10000 EW ≤ X  ≤ 60000 EW 26 463 X -0,70 [Euro/EW]

X > 60 000 EW 12 Euro/EW

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

5.000 15.000 25.000 35.000 45.000 55.000 65.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 

Abb. 14: Kostenkurve für die Entwässerungseinrich-
tung

3.3.7  Mess-, Steuer- und Regeltechnik

Bei Erweiterung bestehender Einrichtun-
gen ist der Kostenrichtwert auf den ent-
sprechenden prozentualen Anteil der
neuen Anlagenteile an der Gesamtanlage
(Erweiterungsanteil für die biologische
Stufe oder der EW-Bemessung) zu redu-
zieren.

Es gelten folgende Kostenrichtwer-
te [Euro/EW]:

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X < 500 EW 190 Euro/EW

500 EW  ≤ X  ≤ 150 000 EW 5 130 X -0,53 [Euro/EW]

X > 150 000 EW 9 Euro/EW

0

50

100

150

200

100 1.000 10.000 100.000 1.000.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 

Abb. 15: Kostenkurve für die Mess-, Steuer- und Re-
geltechnik

3.3.8  Betriebsgebäude

Die Kosten für die Stromversorgung und
die Errichtung und Ausstattung des La-
bors sind in den Kostenrichtwerten ent-
halten. Bei Erweiterung bestehender Be-
triebsgebäude ist der Richtwert auf den
entsprechenden prozentualen Anteil der
neuen Anlagenteile an der Gesamtanlage
(Erweiterungsanteil für die biologische
Stufe oder der EW-Bemessung) zu redu-
zieren.

Es gelten folgende Kostenrichtwerte
[Euro/EW]:

Ausbaugröße Kostenrichtwert

X < 1 000 EW 160 Euro/EW

1000 EW ≤ X  ≤ 100000 EW 7 675 X -0,56 [Euro/EW]

X > 100 000 EW 12 Euro/EW



Nr. 22 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 25. November 2011 697

berechnung mit dem Kostenrichtwert
der Nr. 3.3.6.

f) Maßnahmen zur weitergehenden Ab-
wasserbehandlung (zum Beispiel Des-
infektion).

g) Kleinkläranlagen und kleine Kläranla-
gen bis 100 EW.

h) Zusätzliche Maßnahmen zur Misch-
wasservorbehandlung (zum Beispiel
Rechen, Siebe).

i) Abwasserpumpwerke in öffentlichen
Kanalnetzen (soweit nicht in Verbin-
dung mit Nr. 1.5 und Nr. 3). 

 

0

50

100

150

100 1.000 10.000 100.000 1.000.000

Ausbaugröße [EW]

K
os

te
nr

ic
ht

w
er

t [
E

U
R

/E
W

]

 
Abb. 16: Kostenkurve für Betriebsgebäude

3.3.9  Sonstige Abwasseranlagen

Anstelle von Kostenrichtwerten werden
die Kosten der nachfolgend genannten
Abwasseranlagen im Einzelfall durch ver-
waltungsinterne oder externe Gutachten
ermittelt. Die sonstigen Kosten nach 
Nr. 3.3.1 sind bei Buchst. a bis f durch den
pauschalen Zuschlag von 25 vom Hun-
dert erfasst und nicht Gegenstand der 
Nr. 3.3.9. Bei den Maßnahmen der
Buchst. g bis i sind die sonstigen Kosten
Bestandteil des Gutachtens; ein gesonder-
ter Zuschlag nach Nr. 3.3.1 kann nicht be-
rücksichtigt werden.

Art der Abwasseranlage:

a) Biologische Behandlungsstufe außer
Belebungsbecken

(zum Beispiel Tropfkörper, Tauchtropf-
körper, Festbettreaktoren, Teiche,
Pflanzenbeete).

In begründeten Ausnahmefällen kön-
nen zeitlich begrenzte Sonderlösun-
gen zur Sicherstellung einer dem
Stand der Technik entsprechenden
biologischen Abwasserbehandlung
gefördert werden. Die Förderung be-
zieht sich auf die tatsächlich anfallen-
den Kosten, zum Beispiel für die An-
mietung der entsprechenden Anlagen-
teile, und wird auf einen Zeitraum von
maximal 24 Monaten begrenzt.

Der Antragsteller hat die Wirtschaft-
lichkeit der von ihm gewählten Maß-
nahme darzulegen. Es können nur sol-
che Antragsteller berücksichtigt wer-
den, die per Sanierungsbescheid auf-
gefordert sind, eine Abwasserbehand-
lungsanlage nach dem Stand der
Technik zu errichten oder zu erwei-
tern, da sonst ihre Einleitererlaubnis
erlischt und die Verzögerung dieser
Maßnahme durch den Antragsteller
nicht schuldhaft herbeigeführt wurde. 

b) Erstmalige Errichtung eines Feinre-
chens oder einer vergleichbaren Ein-
richtung auf einer vorhandenen Ab-
wasserbehandlungsanlage. Höchst-
grenze sind 30 vom Hundert des Kos-
tenrichtwertes der Nr. 3.3.3.  

c) Filtration (zum Beispiel Sandfilter, Mi-
krosiebung).

d) Membranfiltrationsstufen (bei Einbau
in Belebungsbecken Mehrkosten zu
Nr. 3.3.5).

e) Schlammvererdung in Pflanzenbee-
ten. Höchstgrenze ist eine Vergleichs-



Bernecker Verlag

Der A. Bernecker Verlag GmbH bietet seit dem 1. Januar 2010 auch für den Bezug des 

Gesetz- und Verordnungsblattes Teil I die Möglichkeit des Online-Abonnements an. Anstelle

der bisherigen Belieferung des Druckexemplars per Post können Sie Ihr Jahresabonnement

auf einen Online-Bezug über das Internet umstellen. 

Als Bezieher der Papierversion können Sie aber auch Einzelausgaben online downloaden. 

Bernecker garantiert Ihnen Textrichtigkeit und damit Rechtssicherheit!

Der A. Bernecker Verlag GmbH ist von der Hessischen Staatskanzlei in Wiesbaden offiziell

und vertraglich mit dem Druck und Vertrieb des GVBI. I beauftragt. Sämtliche bei Bernecker

erhältlichen  Gesetzestexte sind vom Land Hessen freigegeben und somit rechtssicher. 

Setzen Sie auf Dokumente, denen Sie vertrauen können!

Aboverwaltung 

Bezugpreise Online oder Print 

Jahresabonnement online 61,01 € inkl. MwSt. 

Einzeldownload bis 16 Seiten 3,83 € inkl. MwSt., 

Einzeldownload je weitere 16 Seiten zzgl. 3,06 € inkl. MwSt. 

Bezahlung auf Rechnung 

Unsere Abo-Bestellseite wird in den kommenden Tagen freigeschaltet. 

Sie finden uns unter www.gvbl-hessen.de oder www.abo.bernecker.de

Bis zur Freischaltung der Seite können Sie uns Ihren Aboauftrag für den Onlinebezug per 

E-Mail einreichen. 

Eine Bestätigung erhalten Sie umgehend. Lieferung ab 2010. 

Kontakt:

Bernecker Verlag GmbH

Abonnentenservice

Unter dem Schöneberg 1

34212 Melsungen

Tel. 05661 731-465

Fax 05661 731-400

E-Mail: abo@bernecker.de

NEU bei BERNECKER 
online und digital:

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I



Bernecker Verlag

Name, Vorname

Straße

PLZ/Ort

Unterschrift

Ja, ich möchte das Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land
Hessen · Teil I – auf CD-ROM bestellen

! Jahrgang 1995 ! Jahrgang 1996

! Jahrgang 1997 ! Jahrgang 1998

! Jahrgang 1999 ! Jahrgang 2000

! Jahrgang 2001 ! Jahrgang 2002

! Jahrgang 2003 ! Jahrgang 2004

! Jahrgang 2005 ! Jahrgang 2006

! Jahrgang 2007 ! Jahrgang 2008

! Jahrgang 2009 ! Jahrgang 2010

Bestellung bitte an: A. Bernecker Verlag,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen
Tel. (0 56 61) 7 31-4 65, Fax (0 56 61) 7 31-4 00

Sie brauchen Platz in
Ihrem Archiv?
Wir erstellen Ihnen die Gesetz- und Verordnungsblätter

der Jahrgänge ab 1995 bis 2010 im PDF-Format auf 

CD-ROM.

Preis pro CD 59,80 Euro

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I



Absender: A. Bernecker Verlag GmbH
Unter dem Schöneberg 1
34212 Melsungen 
PVSt, DPAG
Entgelt bezahlt

Herausgeber: Hessische Staatskanzlei, Wiesbaden
Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 14 00
ISDN: (0 56 61) 73 13 61, Internet: www.bernecker.de
Druck: Bernecker MediaWare AG
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 12 89
Vertrieb und Abonnementverwaltung: 
A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 
34212 Melsungen, Tel.: (0 56 61) 7 31-4 20, Fax: (0 56 61) 7 31-4 00
E-Mail: aboverwaltung@bernecker.de
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement.